

Tabelle 3 Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften

(in Mrd €)

Nichtfinanzielle Transaktionen	Über vier Quartale kumulierte Summen							Veränderung gegen Vorjahr in % ¹⁾		In % der Brutto- bzw. Nettowertschöpfung ²⁾	
	2009	2010	2011 Q1	2011 Q2	2011 Q3	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q1	2012 Q1
	Bruttowertschöpfung	4 499	4 638	4 686	4 732	4 770	4 794	4 811	2,0	1,4	100,0
Nettowertschöpfung	3 715	3 836	3 877	3 917	3 949	3 968	3 981	1,9	1,4	82,7	82,8
Unternehmensgewinn, netto	1 137	1 319	1 334	1 332	1 332	1 300	1 297	-10,1	-1,3	34,4	32,6
Verfügbares Einkommen, netto	26	189	176	159	132	96	82			4,5	2,1
Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	-3	-1	-1	-1	-1	-1	-1			0,0	0,0
Sparen, netto	23	188	175	158	131	95	81			4,5	2,0
Vermögenstransfers, netto (empfangen - geleistet)	83	72	71	70	70	71	69			1,5	1,4
Abschreibungen	784	803	809	816	821	826	830	2,4	1,7	17,3	17,2
Bruttoanlageinvestitionen	906	944	964	977	990	998	999	3,5	0,1	20,6	20,8
Sonstige Sachvermögensbildung, netto ³⁾	-47	15	34	38	43	37	21			0,7	0,4
Finanzierungssaldo	30	103	57	28	-9	-43	-39			1,2	-0,8
Finanzielle Transaktionen	Über vier Quartale kumulierte Summen							Jahreswachstumsraten ⁴⁾		In % der Bruttowertschöpfung	
	2009	2010	2011 Q1	2011 Q2	2011 Q3	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q1	2012 Q1
	Geldvermögensbildung	215	691	642	712	707	540	532	3,2	3,2	13,7
Bargeld und Einlagen	86	85	109	107	99	66	60	3,4	3,1	2,3	1,3
Schuldverschreibungen	-14	20	15	26	10	9	15	2,5	4,1	0,3	0,3
Kredite	106	213	173	185	190	183	200	6,1	6,7	3,7	4,1
Anteilsrechte	137	264	268	310	279	205	214	2,7	2,7	5,7	4,4
Börsennotierte Aktien	-2	60	33	46	73	39	65	2,8	4,4	0,7	1,3
Nicht börsennotierte Aktien und sonstige Anteilsrechte	116	222	247	260	216	177	155	3,0	2,6	5,3	3,2
Investmentzertifikate	23	-18	-12	5	-10	-11	-6	-2,5	-1,3	-0,3	-0,1
Sonstige Forderungen ⁵⁾	-100	108	77	84	128	78	44			1,6	0,9
Finanzierung	224	616	599	658	705	574	567	2,2	2,1	12,8	11,8
Schuldverschreibungen	88	67	46	45	49	44	66	4,9	7,6	1,0	1,4
Kurzfristig	-42	-5	-5	0	13	11	9	14,5	11,8	-0,1	0,2
Langfristig	130	72	51	44	36	33	57	4,1	7,2	1,1	1,2
Kredite	-28	184	214	270	247	212	185	2,5	2,2	4,6	3,8
Kurzfristig	-107	57	77	135	134	142	123	6,1	5,1	1,6	2,6
Langfristig	80	127	137	135	113	70	62	1,2	1,0	2,9	1,3
Anteilsrechte	240	238	248	260	260	208	228	1,6	1,7	5,3	4,7
Börsennotierte Aktien	53	31	29	28	29	27	20	0,7	0,5	0,6	0,4
Nicht börsennotierte Aktien und sonstige Anteilsrechte	186	207	219	232	231	181	208	2,0	2,2	4,7	4,3
Ansprüche privater Haushalte aus Rückstellungen bei Pensionseinrichtungen	3	1	1	1	1	1	1	0,3	0,3	0,0	0,0
Sonstige Verbindlichkeiten ⁶⁾	-78	126	90	82	148	110	87			1,9	1,8
Finanzierungssaldo (Finanzierungskonto)	-9	75	43	55	2	-34	-35			0,9	-0,7
Finanzielle Vermögensbilanz	Bestände am Ende des Berichtszeitraums							Veränderung gegen Vorjahr in % ¹⁾		In % der Bruttowertschöpfung	
	2009	2010	2011 Q1	2011 Q2	2011 Q3	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q4	2012 Q1	2011 Q1	2012 Q1
	Geldvermögensbildung	15 890	16 628	16 793	16 912	16 276	16 600	17 058	-0,2	1,6	358,4
Bargeld und Einlagen	1 875	1 961	1 945	1 936	1 975	2 010	1 995	2,5	2,6	41,5	41,5
Schuldverschreibungen	315	344	355	344	344	362	403	5,3	13,5	7,6	8,4
Kredite	2 744	2 977	2 997	3 066	3 151	3 182	3 220	6,9	7,4	64,0	66,9
Anteilsrechte	7 297	7 698	7 824	7 856	7 094	7 242	7 641	-5,9	-2,3	167,0	158,8
Börsennotierte Aktien	1 300	1 420	1 455	1 460	1 253	1 270	1 393	-10,5	-4,2	31,0	29,0
Nicht börsennotierte Aktien und sonstige Anteilsrechte	5 960	5 847	5 945	5 984	5 455	5 594	5 865	-4,3	-1,4	126,9	121,9
Investmentzertifikate	438	431	424	413	386	379	383	-12,1	-9,6	9,0	8,0
Sonstige Forderungen ⁵⁾	3 658	3 648	3 673	3 709	3 712	3 804	3 800			78,4	79,0
Finanzierung	25 227	26 223	26 510	26 658	25 296	25 595	26 116	-2,4	-1,5	565,7	542,9
Schuldverschreibungen	824	888	864	877	920	923	975	4,0	12,8	18,4	20,3
Kurzfristig	77	73	79	80	92	84	88	14,6	12,2	1,7	1,8
Langfristig	747	814	786	797	829	839	887	3,0	12,9	16,8	18,4
Kredite	8 211	8 384	8 448	8 518	8 551	8 572	8 568	2,2	1,4	180,3	178,1
Kurzfristig	2 312	2 340	2 382	2 459	2 463	2 468	2 476	5,4	3,9	50,8	51,5
Langfristig	5 899	6 044	6 066	6 059	6 088	6 104	6 092	1,0	0,4	129,4	126,6
Anteilsrechte	12 388	13 036	13 322	13 298	11 857	12 101	12 628	-7,2	-5,2	284,3	262,5
Börsennotierte Aktien	3 502	3 813	3 922	3 914	3 142	3 300	3 570	-13,5	-9,0	83,7	74,2
Nicht börsennotierte Aktien und sonstige Anteilsrechte	8 886	9 224	9 401	9 385	8 715	8 801	9 058	-4,6	-3,6	200,6	188,3
Ansprüche privater Haushalte aus Rückstellungen bei Pensionseinrichtungen	334	336	336	336	336	337	337	0,3	0,2	7,2	7,0
Sonstige Verbindlichkeiten ⁶⁾	3 470	3 579	3 539	3 628	3 630	3 663	3 608			75,5	75,0

Quellen: EZB und Eurostat.

1) Die Veränderung gegen Vorjahr in % wird wie folgt berechnet: $100 \cdot (x_t - x_{t-1}) / x_{t-1}$, wobei x_t für die Transaktion x im Quartal t bzw. den Bestand x am Ende des Quartals t und x_{t-1} für die entsprechende Transaktion bzw. den entsprechenden Bestand vier Quartale zuvor stehen.

2) Unternehmensgewinn (netto) und Sparen (netto) in % der Nettowertschöpfung.

3) Vorratsveränderungen, Nettozugang an Wertsachen und Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgütern (z. B. Grund und Boden).

4) Die Jahreswachstumsraten der finanziellen Transaktionen werden wie folgt berechnet: $100 \cdot (f_t + f_{t-1} + f_{t-2} + f_{t-3}) / F_{t-4}$, wobei f_t für die Transaktionen im Quartal t und F_{t-4} für den Wert des Bestands am Quartalsende vier Quartale zuvor stehen.

5) Einschließlich Prämienüberträgen und Rückstellungen für eingetretene Versicherungsfälle.

6) Einschließlich Verbindlichkeiten aus Finanzderivaten (netto) und Einlagen.